
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

COMUNE DI CITTANOVA 

Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

 
  Ordinanza N. 30 
  Data di registrazione 13/05/2025 
 
 

OGGETTO: 

ORDINANZA DI ISTITUZIONE E RIPRISTINO DELLA SEGNALETICA 
STRADALE ORIZZONTALE NELL'ORARIO SERALE E NOTTURNO ALLE 
ORE 21:00 ALLE ORE 6:00 DEL GIORNO 14 MAGGIO 2025 FINO AL 
COMPLETAMENTO DEI LAVORI, SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE 
DI CITTANOVA, SECONDO LE SPECIFICHE DELL'ART.145 DEL DPR. 495/92 
"REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA" 
(PROVVEDIMENTI DI VIABILITA') DA PARTE DELLA DITTA FDRAW LINES 
SRL 

 
 
 
 

IL SINDACO  
 

 
VISTA la richiesta pervenuta a codesto Comando tramite Pec. nel giorno 13 Maggio 2025 con la quale la 
Ditta Fdraw Lines SRL con Sede in Via Sabauda (Salice) RC, chiede l'emissione di apposita Ordinanza per 
effettuare lavori di ripristino della segnaletica stradale orizzontale per la riqualificazione della sede stradale 
nel territorio Comunale Urbano e nelle Contrade Rurali di Cittanova; 
RAVVISATA la necessità di svolgere il ripristino sulla sede stradale della segnaletica orizzontale nell’orario 
serale e notturno dalle ore 21:00 alle ore 06:00, poiché nell’orario diurno visto l’elevato traffico veicolare, la 
Ditta preposta non può garantire i lavori su sede stradale con adeguate misure di sicurezza sia per i lavoratori 
sia per gli utenti della strada;  
PREMESSO l’esigenza di provvedere all’istituzione della segnaletica orizzontale, nonché regolare i flussi 
del traffico veicolare e pedonale, al fine di ridurre possibili condizioni di pericolo e di conseguenza 
incrementando le condizioni di sicurezza per i fruitori; 
RILEVATO che le suddette strade sono ubicate nel territorio Comunale ove il fattore della circolazione del 
traffico è in stretta correlazione anche alle funzioni sociali e relazionali dei fruitori delle strade stesse; 
VISTO la segnaletica esistente il Sindaco ha ritenuto fosse doveroso intervenire al ripristino della suddetta 
segnaletica stradale orizzontale a salvaguardia della pubblica incolumità e per la regolamentazione del 
traffico cittadino;    
VISTO il nulla osta con prescrizioni - autorizzazione dei suddetti lavori rilasciato dal Responsabile del 
Settore IV Pianificazione del Territorio- Manutenzione; 
CONSIDERATO che, si rende necessario adottare i conseguenti ed appropriati provvedimenti di viabilità, 
allo scopo di garantire la fluidità della circolazione e la sicurezza degli addetti ai lavori; 
Visti gli artt. 5 e 7 del D. Lgs. n° 285/92 e il D.P.R. n° 485/92 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visti gli art 107 e 109 del D. LGS. 18.08.2000 n° 267 
Riconosciuta la propria competenza: 

O R D I N A 
 
L’apposizione della Segnaletica stradale orizzontale nel Territorio Comunale di Cittanova prevista dal 
Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, secondo le forme e le 
modalità previste dallo stesso. 
Nell’orario serale e notturno: Dalle ore 21:00 alle ore 06:00 dal giorno 14 Maggio 2025 fino al 
completamento dei lavori.  



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
     D E M A N D A 

 
alla Ditta incaricata dei lavori: 

1. di delimitare il tratto interessato dai lavori come previsto dalla normativa vigente; 
2.  di disporre la collocazione della segnaletica e per l’effetto autorizza la collocazione della segnaletica 

occorrente e segnatamente: 
 
 

 
O B B L I G A 

 
La Ditta incaricata dei lavori alla scrupolosa osservanza dei seguenti adempimenti: 
1. Collocare tutti i dispositivi segnaletici occorrenti; 
2. Garantire la massima visibilità del cantiere mediante adeguati mezzi segnalatori, per il periodo 

interessato dai lavori;  
3. Provvedere al mantenimento in ogni momento delle condizioni di sicurezza del cantiere (delimitazione 

area cantiere, apposizione cartelli ammonitori, ripristino in caso di eventi temporaleschi, ecc) 
4. Assicurare, per tutta la durata dell’attività lavorativa comunque la presenza di operai che possano, 

occorrendo, provvedere alla riapertura della strada, in caso di necessità dietro semplice richiesta verbale 
degli appartenenti alla Polizia Locale o alle altre Forze dell’Ordine.  

5. Sgomberare, al termine dei lavori, sollecitamente l’area e rendere libero il transito, ove possibile, nei 
periodi di pausa, compatibilmente con lo stato di avanzamento dei lavori e le esigenze di cantiere; 

6. Gli eventuali danni a persone, animali e/o cose che si dovessero verificare a causa dei lavori di che 
trattasi, per inosservanza a quanto previsto dal D.Lgs. 30 aprile 1992 n°285 o alle prescrizioni della 
presente ordinanza, sono a totale carico della succitata impresa e che ne assume in proprio ogni 
responsabilità sia civile che penale.   

 
A V V E R T E 

Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme del Codice della 
Strada; 
Che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti al TAR di Reggio Calabria 
entro 60 giorni decorrenti dalla pubblicazione o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da chi 
abbia interesse ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine. 

I N C A R I C A 
Le forze dell’ordine dell’esecuzione della presente ordinanza.  
 

D I S P O N E 
Che copia della seguente ordinanza sia comunicata alla Ditta Fdraw Lines SRL pubblicata all’Albo Pretorio 
del Comune di Cittanova, sul sito Web del Comune Di Cittanova, inviata al Settore Manutentivo del Comune 
di Cittanova, al Commissariato di P.S. e al Comando Stazione Carabinieri di Cittanova.   
 

 
  

Dalla Residenza Municipale 13 Maggio 2025  
 
 
 
 
 
 
 IL SINDACO 
 
 
 Il Sindaco 
 Antico Domenico / ArubaPEC S.p.A. 
 


